
COMUNE DI LINAROLO
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  3  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  GENERALE DELLE ENTRATE 
COMUNALI 

L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 18:30, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il 
Sindaco Paolo Mario Fraschini il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Giampiero Brigidi.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 FRASCHINI PAOLO MARIO X 7 ZAMBARBIERI SIMONA X
2 VIDE' SIMONA X 8 BRUNO VINCENZO X
3 FURIOSI VALENTINO LEONARDO X 9 CAVALDONATI FABRIZIO X
4 TICLI FRANCESCO X 10 FASANI GIUSEPPE X
5 PENNA MARIA LINDA X 11 BELLO PIERANGELO X
6 SORVILLO LUIGI X

PRESENTI: 11 ASSENTI: 0  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  GENERALE DELLE ENTRATE 
COMUNALI 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Richiamato l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»;
Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari con effetto retroattivo al 1° 
gennaio dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato a livello 
nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto dall’art. 52, 
comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 
2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, il quale prevede che 
il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’ articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
Richiamato in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 
296, il quale a sua volta dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno»;
Visto  il DM del Ministero dell’interno del 24.12.2024 con il quale è stato disposto il differimento 
al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del regolamento delle entrate comunali, per 
garantire l’adozione di testi che siano sempre conformi all’evoluzione della normativa ed assicurare 
un approccio più agevole per i contribuenti; 

Visto l’ allegato schema di Regolamento formato da 13 articoli e ritenuto di approvarlo;

Visto il parere del revisore dei conti acquisito al protocollo n. 703 in data 12 02 2025 

Visto il parere favorevole,  espresso ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs 267/2000 dal  Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1. di approvare integralmente il regolamento generale delle entrate comunali composto da 13 

articoli, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



2. di stabilire che il regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2025, in base a quanto disposto 
dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 
L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448;

3. di stabilire che i regolamenti modificati dovranno essere trasmessi al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 201/2011, convertito in 
L. 214/2011 entro il termine del 28 ottobre 2025;

Quindi, al fine di dare attuazione al provvedimento in oggetto

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA
Di dichiarare la presente immediantamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Paolo Mario Fraschini Dott. Giampiero Brigidi

(atto sottoscritto digitalmente)


